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
Die Auswertung erfolgt gemeinsam. 

 
2. Wohnungssuche 
Wohnungssuche in Zeitungen und im Internet  
Für die Wohnungssuche erhalten die SuS ein AB mit Leitfragen, die die 
SuS in der Gruppe oder in Partnerarbeit beantworten. Dabei befassen sich 
die SuS nur mit der Suche nach einer Wohnform (Singlewohnung, WG). 
Das kann im Vorfeld für jede Gruppe festgelegt werden.  
Mit ihren Antworten grenzen sie Wohnungsanzeigen für die Suche ein. Bei 
der Internetrecherche können die möglichen Suchanpassungen durch 
Filtersetzung vorgenommen werden, um gezielte Ergebnisse zu erhalten. 
 
Alternativ: SuS erarbeiten die Leitfragen zur Vorbereitung der 
Wohnungssuche in Partner- oder Gruppenarbeit selber (Ort, Wohnform, 
Miethöhe, Größe, Verkehrsanbindung, Lage usw.) 
 
SuS suchen in Partnerarbeit oder in Gruppen 2-3 Wohnungsangebote 
entweder zu einem WG-Zimmer oder einer Singlewohnung in der Zeitung 
und im Internet mit Hilfe der Leitfragen, vergleichen diese und begründen 
anhand ihrer Kriterien die Auswahl der Wohnungen.  
 
 

Einzel- oder Partnerarbeit 
 
AB 4-1 "Ich will hier raus! – Wohnung 
gesucht" mit Wohnungsanzeige und 
Aufgaben; optional AB 4-2 „Was sind 
Nebenkosten?“ 
 
 
 
Unterrichtsgespräch 
 
 
Partner- oder Gruppenarbeit 
AB 4-3 „Leitfragen für die 
Wohnungssuche“ 
 
Material:  
Ggf. Zeitungen mit 
Wohnungsanzeigen, Internet-Zugang 
pro Gruppe 
 
 
 
 
 
Internetrecherche  
AB 4-4 „Vergleich von Wohnungen in 
Anzeigen“ 
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Kernbotschaft: Die Kaltmiete ist nicht allein ausschlaggebend! Beachte die Nebenkosten! 
 

 
Auswertung  
Bei der kurzen Vorstellung ihrer Ergebnisse stellen die SuS ihre Prioritäten 
und Kriterien für die Wohnungssuche vor und begründen ihre Auswahl. Es 
kann verdeutlicht werden, dass Ansprüche und Realität nicht immer 
zusammenpassen und manchmal Kompromisse gemacht werden müssen. 
Wichtig ist auch, dass die erste Wohnung meist noch nicht perfekt ist.  

 
 
Kurzpräsentation im 
Klassengespräch 
 
 
 
 

Abschluss Die SuS erhalten zum Abschluss das Merkblatt zu ihrer 
Zusammenfassung. 
 

Merkposten 
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„Ich will hier raus!“ 

Wohnung gesucht! 

 

 

Wohnungsanzeige aus der Zeitung 

 

 

 

 

Aufgaben: 

1. Lies die Wohnungsanzeige bitte genau durch. 

2. Notiere alle Abkürzungen und die Bedeutung dazu in die Tabelle. 

 

Abkürzung/ Begriff Bedeutung 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Dortmund Innenstadt: ren. 1 ZDB, 35 m2, Blk., Bauj. 1990, KoNi, 

Keller, KM 300 € + 40 € NK, 2 MM KT, Bürgschaft, ab sofort, 

Besichtigungstermin 0231-258963. 

Bild: tristesse deluxe, https://www.flickr.com/photos/tdeluxe/6843690350 , CC-BY-NC-SA 
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Was sind Nebenkosten?  
Nebenkosten = Betriebskosten = 2. Miete 

 

Aufgabe:  Kreuze bitte die Kosten an, die zu den Nebenkosten einer Wohnung zählen. 

 

o  Kosten der Wasserversorgung 

o  Kosten für Internetanschluss 

o  Kosten der Entwässerung 

o  Heizkosten 

o  Warmwasserkosten 

o  Kosten verbundener Heizungs- und Warmwasserversorgungsanlagen 

o  Fahrstuhlkosten 

o  Kosten für Festnetztelefon 

o  Kosten der Straßenreinigung und Müllabfuhr 

o  Stromkosten 

o  Kosten von Hausreinigung und Ungezieferbekämpfung 

o  Kosten der Gartenpflege 

o  Kosten der Hausbeleuchtung 

o  Kosten der Schornsteinreinigung 

o  Kosten für Haustierhaltung 

o  Rundfunkbeitrag 

o  Kosten der Sach- und Haftpflichtversicherung 

o  Hauswartkosten 

o  Kosten von Gemeinschaftsantenne oder Breitbandkabelanschluss 

o  Kosten der Einrichtung für die Wäschepflege 

o  Wochenendübernachtungspauschale für Besuch 

o  sonstige Betriebskosten 

o  öffentliche Lasten des Grundstücks, insbesondere Grundsteuer 
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Die Suche nach der richtigen Wohnung! 
 

In eurer Gruppe sucht ihr nach einer Wohnung für eine Person. Insgesamt habt ihr ein 
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